

**Пояснения к пересмотренной бухгалтерской отчетности  
Общество с ограниченной ответственностью «АМРУ Групп»  
за 2020 г.**

Данные Пояснения являются неотъемлемой частью годовой бухгалтерской отчетности Общества с ограниченной ответственностью «АМРУ Групп» за 2020 год, подготовленной в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

**1. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕСТВА ЗА 2020 ГОД**

Полное наименование: Общество с ограниченной ответственностью «АМРУ Групп»

Краткое наименование: ООО «АМРУ Групп»

Юридический адрес: 117105, Москва г, Варшавское ш, дом № 9, строение 1, пом. 3, комн. 3

Дата регистрации организации: 6 мая 2016 г.

Основной государственный регистрационный номер: 1167746449562

Код по ОКПО: 02363971

ИНН/КПП 7726376863/ 772601001

Основной вид деятельности: Деятельность консультативная и работы в области компьютерных технологий

Код по ОКВЭД: 62.02

Среднесписочная численность сотрудников по состоянию на отчетную дату составила 1 человек (на 31.12.2018 г. - 1 человек.)

Единоличным исполнительным органом года являлись:

- Генеральный директор Сергеев Дмитрий Александрович с 15.02.2018 г. по 01.04.2019 г.
- Генеральный директор Абрамян Рафаэль Артурович с 02.04.2019 г. по 27.12.2020 г.
- Генеральный директор Лямин Виктор Викторович с 28.12.2020 г. по настоящее время

**Сведения о выплате Обществом вознаграждений основному управленческому персоналу:**

- Генеральному директору Общества Сергееву Д.А. в период с 15.02.2018 г. по 01.04.2019 г. доход не выплачивался в связи с нахождением в отпуске без сохранения заработной платы.
- Генеральному директору Общества Абрамян Р.А. в период с 02.04.2019 г. по 27.12.2020 г. доход не выплачивался в связи с нахождением в отпуске без сохранения заработной платы.
- Генеральному директору Общества Лямину В.В. в период с 28.12.2020 г. по 31.12.2020 г. доход не выплачивался в связи с нахождением в отпуске без сохранения заработной платы.

По состоянию на 31.12.2020 года участниками Общества являются:

- Мелтвин Хелскеа Сапплайз Лимитед, зарегистрировано по адресу ВИРГИНСКИЕ ОСТРОВА, БРИТАНСКИЕ, владеющая 0,001 % номинальной стоимостью 0,1 руб.
- ООО "ФАЙНД.ПРО", зарегистрировано по адресу 125009, Москва г, Кузнецкий Мост ул, дом № 6/3, строение 3, владеющее 99,999% доли, номинальной стоимостью 9 999,90 руб.

Бухгалтерская отчетность за отчетный год сформирована Обществом исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности.

По состоянию на 31 декабря 2020 г. структура баланса характеризуется следующими показателями:  
тыс. руб.

АКТИВ		ПАССИВ	
Статьи	Сумма	Статьи	Сумма
Отложенные налоговые активы	-	Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	10
Запасы	14	Добавочный капитал	1 101 743
Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	126	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	(938 450)
Дебиторская задолженность	173 255	Заемные средства	1 090
Денежные средства и денежные эквиваленты	2	Кредиторская задолженность	9 004
<b>ИТОГО</b>	<b>173 397</b>	<b>ИТОГО</b>	<b>173 397</b>

## 2. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

Бухгалтерский учет в Обществе ведется в соответствии с Федеральным законом № 402-ФЗ от 06 декабря 2011 г. «О бухгалтерском учете» и «Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации», утвержденным Приказом Министерства Финансов РФ № 34н от 29 июля 1998 г., а также действующими Положениями по бухгалтерскому учету.

Бухгалтерская отчетность Общества за 2020 г. была подготовлена в соответствии с тем же Законом и положениями.

Бухгалтерский учет ведется методом начисления. Учет и оценка имущества, обязательств и хозяйственных операций ведется в денежном выражении в валюте Российской Федерации – в рублях.

Бухгалтерский учет ведется непрерывно с момента регистрации предприятия в качестве юридического лица путем двойной записи на взаимосвязанных счетах бухгалтерского учета.

Организация применяет унифицированные формы учета первичной бухгалтерской документации, утвержденные Госкомстатом РФ. Ведение бухгалтерского учета и составление бухгалтерской отчетности осуществляется с применением программного обеспечения «1С: Предприятие 8.3». Положения учетной политики Общества, которые применялись при подготовке годовой бухгалтерской отчетности за 2020 год, закреплены в приказе № УП01БУ-2019 от 27.12.2018 г.

### 3. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

Движения основных средств в отчетном и предшествующему отчетному году у Общества не было. Капитальных вложений в основные средства в отчетном и предшествующему отчетному году у Общества не было.

Основных средств, потребительские свойства которых с течением времени не изменяются, т.е. не подлежат амортизации, на балансе Общества нет. На балансе Общества нет объектов недвижимости, принятых в эксплуатацию и фактически используемых, подлежащих государственной регистрации

### 4. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ

Движения нематериальных активов в отчетном и предшествующему отчетному году у Общества не было. Капитальных вложений в нематериальные активы в отчетном и предшествующему отчетному году у Общества не было.

### 5. ЗАПАСЫ

(Данные приводятся в тыс. руб.)

#### 5.1. Наличие и движение запасов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года себестоимость	Изменения за период			На конец периода себестоимость
				поступления и затраты	выбыло	оборот запасов	
				себестоимость	себестоимость	между их группами (видами)	
Запасы - всего	5400	за 2020г.	14	27	(27)	X	14
	5420	за 2019г.	840	27	(853)	X	14
в том числе:							
Сырье, материалы и другие аналогичные ценности	5401	за 2020г.	-	-	-	-	-
	5421	за 2019г.	-	-	-	-	-
Готовая продукция	5402	за 2020г.	-	-	-	-	-
	5422	за 2019г.	-	-	-	-	-
Товары для перепродажи	5403	за 2020г.	-	-	-	-	-

	5423	за 2019г.	826	-	(826)	-	-
Расходы будущих периодов (для объектов аналитического учета, которые в балансе отражаются в составе «Запасов»)	5404	за 2020г.	14	27	(27)	-	14
	5424	за 2019г.	14	27	(27)	-	14

Запасов в залоге на отчетный и предшествующий отчетному году у Общества не было.

## 6. ДЕБИТОРСКАЯ И КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

### 6.1 Структура дебиторской задолженности по состоянию на 31 декабря приведена ниже:

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период		На конец периода	
			учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам
Долгосрочная дебиторская задолженность - всего	5501	за 2020г.	-	-	-	-	-	-
	5521	за 2019 г.	-	-	-	-	-	-
в том числе:								
Расчеты с покупателями и заказчиками	5502	за 2020г.	-	-	-	-	-	-
	5522	за 2019 г.	-	-	-	-	-	-
Авансы выданные	5503	за 2020г.	-	-	-	-	-	-
	5523	за 2019 г.	-	-	-	-	-	-
Прочая	5504	за 2020г.	-	-	-	-	-	-
	5524	за 2019 г.	-	-	-	-	-	-
Краткосрочная дебиторская задолженность - всего	5510	за 2020г.	412 136	(255 807)	456 435	(439 509)	868 571	(695 316)
	5530	за 2019 г.	2 854	(401)	409 282	379	412 136	(255 807)
в том числе:								
Расчеты с покупателями и заказчиками	5511	за 2020г.	18	(18)	(18)	18	-	-
	5531	за 2019 г.	916	(401)	(898)	383	18	(18)
Авансы выданные	5512	за 2020г.	4	(4)	(4)	4	-	-
	5532	за 2019 г.	292	-	(288)	(4)	4	(4)
Прочая	5513	за 2020г.	412 114	(255 785)	456 457	(439 531)	868 571	(695 316)
	5533	за 2019 г.	1 646	-	410 468	(255 785)	412 114	(255 785)
Итого	5500	за 2020г.	412 136	(255 807)	456 435	255 807	868 571	(695 316)
	5520	за 2019 г.	2 854	(401)	409 282	379	412 136	(255 807)

На всю просроченную дебиторскую задолженность Общество начислило резерв по сомнительным долгам.

## 6.2. Структура кредиторской задолженности по состоянию на 31 декабря приведена ниже

Наименование показателя	Код	Период	Остаток на начало года	Изменения за период	тыс. руб.	
					Перевод из долгосрочной задолженности в краткосрочную	Остаток на конец периода
Долгосрочная кредиторская задолженность - всего	5551	за 2020 г.	-	-	-	-
	5571	за 2019 г.	223 666	(223 666)	-	-
в том числе:						
кредиты	5552	за 2020 г.				
	5572	за 2019 г.	-	-	-	-
займы	5553	за 2020 г.				
	5573	за 2019 г.	223 666	(223 666)	-	-
прочая	5554	за 2020 г.	-	-	-	-
	5574	за 2019 г.	-	-	-	-
Краткосрочная кредиторская задолженность - всего	5560	за 2020 г.	8 974	1 120	-	10 094
	5580	за 2019 г.	18 153	(9 179)	-	8 974
в том числе:						
расчеты с поставщиками и подрядчиками	5561	за 2020 г.	78	68	-	146
	5581	за 2019 г.	17 760	(17 682)	-	78
авансы полученные	5562	за 2020 г.	18	(18)	-	-
	5582	за 2019 г.	29	(11)	-	18
расчеты по налогам и взносам	5563	за 2020 г.	2	(2)	-	-
	5583	за 2019 г.	-	2	-	2
кредиты	5564	за 2020 г.	-	-	-	-
	5584	за 2019 г.	-	-	-	-
займы	5565	за 2020 г.	-	1 090	-	1 090
	5585	за 2019 г.	-	-	-	-
прочая	5566	за 2020 г.	8 876	(18)	-	8 858
	5586	за 2019 г.	364	8 512	-	8 876
Итого	5550	за 2020 г.	8 974	1 120	-	10 094
	5570	за 2019 г.	241 819	(232 845)	-	8 974

Просроченной кредиторской задолженности на отчетный и предшествующий отчетному году у Общества не было.

## 7. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ

Денежные средства и их эквиваленты включают:

показатель	тыс. руб.		
	31.12.2020 г.	31.12.2019 г.	31.12.2018 г.
Денежные средства в рублях в кассе и на счетах в банках	2	52	868
Денежные средства в иностранной валюте на счетах в банках	-	-	-
Денежные средства в рублях, размещенные на депозитных счетах в банках	-	-	-
<b>Итого денежные средства и их эквиваленты</b>	<b>2</b>	<b>52</b>	<b>868</b>

## 8. КАПИТАЛ

### 8.1 Уставный капитал

На отчетную дату Уставный капитал Общества составляет 10 000,00 (Десять тысяч) рублей и состоит из доли ООО "Файнд Про", владеющего 99,9 % доли, номинальной стоимостью 9 999,90 (Девять тысяч девятьсот девяносто девять) рублей 90 копеек и Мелтвин Хелскеа Сапплайз Лимитед, владеющего 0,001% доли, номинальной стоимостью 0,10 (0 рублей 10 копеек) рублей 10 копеек.

### 8.2 Добавочный капитал

В отчетном году ООО «Файнд. Про» внесло вклад в добавочный капитал Общества в сумме 230 тыс. руб.

На конец отчетного периода сумма добавочного капитала Общества составила – 1 101 743 тыс. руб.

## 9. ЗАЙМЫ И КРЕДИТЫ

Заемные средства по состоянию на 31 декабря включали:

	2020 г.		2019 г.		2018 г.	
	Краткосрочные обязательства	Долгосрочные обязательства	Краткосрочные обязательства	Долгосрочные обязательства	Краткосрочные обязательства	Долгосрочные обязательства
Сумма основного долга	1 090	-	-	-	-	183 780

Проценты	-	-	-	-	-	39 886
<b>Итого заемные средства</b>	<b>1 090</b>	-	-	-	-	<b>223 666</b>

Балансовая стоимость краткосрочных займов (в рублях) на 31 декабря 2018 г. имеет следующую структуру: заемщик - ООО «Рамблер Интернет Холдинг» Договор займа б/н от 01.06.2016 г. годовая процентная ставка 13,75% годовых, с 01.04.2018 г. – 12,5% годовых. В Отчетном периоде, включая накопленные проценты, был полностью погашен. В 2020 году был получен беспроцентный займ от ООО «Видеология» на сумму 1 090 руб.

## 10. ФИНАНСОВЫЕ ВЛОЖЕНИЯ

### 10.1. Наличие и движение финансовых вложений

Тыс. руб.										
Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период			Корректировка Текущей рыночной стоимости (убытков от обесценения)	На конец периода	
			первоначальная стоимость	накопленная корректировка	Поступило	выбыло (погашено)	накопленная корректировка		первоначальная стоимость	накопленная корректировка
					первоначальная стоимость	первоначальная стоимость				
Долгосрочные - всего	5301	за 2020 г.	446 642	(439 531)		(446 642)	439 531	-	-	-
	5311	за 2019 г.	-	-	457 260	-	(10 618)	(439 531)	446 642	(439 531)
в том числе:										
Займы выданные	5302	за 2020 г.	446 642	(439 531)		(446 642)	439 531	-	-	-
	5312	за 2019 г.	-	-	457 260	-	(10 618)	(439 531)	446 642	(439 531)
Краткосрочные - всего	5305	за 2020 г.	-	-						
	5315	за 2019 г.	-	-	7 283	(7 283)	-	-	-	-
в том числе:										
Займы выданные	5306	за 2020 г.	-	-						
	5316	за 2019 г.	-	-	7 283	(7 283)	-	-	-	-
Финансовых вложений - итого	5300	за 2020 г.	446 642	(439 531)		(446 642)	439 531			
	5310	за 2019 г.	-	-	464 543	(7 283)	(10 618)	(439 531)	446 642	(439 531)

- По соглашению об уступке от 07.08.2019 г. ООО «Рамблер Групп» (цедент) уступил право требования долга к Тексо Холдинг Лимитед (должник) Обществу (цессионарий) по договору займа б/н от 01.03.2018 г. Сумма займа составила 7 111 тыс. руб., проценты составили 1 527 тыс. руб. Проценты по

займу отражены в составе прочей дебиторской задолженности. Займ выдан на срок до 31.12.2020 г. с годовой процентной ставкой 12,5%. В 2020 году займ, включая проценты по займу, был полностью погашен.

- По соглашению об уступке от 05.07.2019 г. ООО «Рамблер Групп» (цедент) уступил право требования долга к Live Journal Inc. (должник) Обществу (цессионарий) по договору займа № 6/н от 07.06.2008 г. Сумма займа на дату уступки составила 450 149 тыс. руб. (7 000 000 долларов США), проценты составили 245 783 тыс. руб. (3 786 624,67 долларов США). Проценты по займу отражены в составе прочей дебиторской задолженности. При проверке на обесценение финансовых вложений в 2019 году на всю сумму займа был начислен резерв под обесценение. Резерв на начисленные проценты по займу входит в состав дебиторской задолженности (уменьшает) на конец отчетного года. В 2020 году резерв на обесценение был восстановлен, т.к. договор займа был переквалифицирован в беспроцентный.

Иного использования финансовых вложений в отчетном и предшествующем отчетному году Общество не осуществляло.

## 11. ЗДОЛЖЕННОСТЬ ПЕРЕД ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ВНЕБЮДЖЕТНЫМИ ФОНДАМИ

Задолженность перед государственными внебюджетными фондами по состоянию на 31 декабря имела следующую структуру:

показатели	2020 г.	2019 г.	2018 г.
Страховые взносы – всего	-	-	-
в том числе:			
Страховые взносы на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством	-	-	-
Страховые взносы, зачисляемые в Пенсионный фонд РФ	-	-	-
Страховые взносы, зачисляемые в Федеральный фонд обязательного медицинского страхования	-	-	-
Страховые взносы на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний	-	-	-
<b>ИТОГО</b>	-	-	-

## 12. ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО НАЛОГАМ И СБОРАМ

Задолженность по налогам на 31 декабря включает:

показатель	2020 г.	2019 г.	2018 г.
Налог на прибыль	-	-	-
Налог на добавленную стоимость	-	-	-
Налог на доходы физических лиц	-	2	-

тыс. руб.



Налог на имущество	-	-	-
Транспортный налог	-	-	-
<b>ИТОГО</b>	-	<b>2</b>	-

### 13. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ ПО ДОХОДАМ И РАСХОДАМ ОБЩЕСТВА

Информация о выручке (нетто) от оказания услуг в области рекламы (за минусом НДС):

тыс. руб.

Период	Выручка (нетто) от оказания услуг (за минусом НДС)
За 2020 год	-
За 2019 год	-

Все расходы признаются косвенными.

Расходы по обычным видам деятельности (по элементам затрат):

Тыс. руб.

Наименование показателя	Код	за 2020 г.	за 2019 г.
Материальные затраты	5610	-	-
Расходы на оплату труда	5620	-	-
Отчисления на социальные нужды	5630	-	-
Амортизация	5640	-	-
Прочие затраты	5650	290	291
Итого по элементам	5660	290	291
Изменение остатков (прирост [-]): незавершенного производства, готовой продукции и др.	5670	-	-
Изменение остатков (уменьшение [+]): незавершенного производства, готовой продукции и др.	5680	-	-
<b>Итого расходы по обычным видам деятельности</b>	<b>5600</b>	<b>290</b>	<b>291</b>

В течение отчетного и предшествующего отчетному годам были произведены следующие прочие доходы и расходы:

Тыс. руб.

Прочие доходы	2020 г.	2019 г.
Проценты к получению	9 787	16 690
Резерв под обесценение фин. вложений	439 530	-

Списание кредиторской задолженности	44	64
Курсовые разницы	-	41 085
Реализация прочего имущества	-	50
<b>Итого прочие доходы</b>	<b>449 361</b>	<b>57 889</b>

<b>Прочие расходы</b>	<b>2020 г.</b>	<b>2019 г.</b>
Курсовые разницы	-	58 025
Расходы, связанные с оплатой услуг, оказываемых кредитными организациями	163	80
Проценты по договорам займа	-	12 336
НДС, не принимаемый к вычету	26 660	6 689
Реализация прочего имущества	-	10
Расходы прошлых лет	-	843
Списание дебиторской задолженности	5	288
Резерв по сомнительным долгам	439 530	
Резерв под обесценение финансовых вложений	-	695 315
<b>Итого прочие расходы</b>	<b>466 358</b>	<b>773 580</b>

#### 14. РАСЧЕТЫ ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ

	<b>Тыс. руб.</b>	
<b>Показатель</b>	<b>2020 г.</b>	<b>2019 г.</b>
Прибыль (убыток) до налогообложения, по бухгалтерскому учету	(17 287)	(715 982)
Сумма условного дохода по налогу на прибыль	3 457	143 196
Постоянные разницы отчетного периода	26 678	703 143
Временные разницы отчетного периода	(4 696)	-
Налогооблагаемая прибыль (убыток), налоговый учет	4 696	-
Ставка налога на прибыль, %	20	20
Сумма убытка, уменьшающего налоговую базу	(4 696)	-
Налог на прибыль	(939)	-

Сумма постоянного налогового расхода	(5 336)	(140 629)
Изменение отложенного налога	(939)	2 568

## 15. ОЦЕНОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Оценочные обязательства на отчетную и предшествующую отчетным датам Общество не начисляло.

## 16. ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ

Обеспечения обязательств в отчетном и предшествующему отчетному году Общество не выдавало и не получало.

## 17. ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОМОЩЬ

Государственную помощь в отчетном и предшествующему отчетному году Общество не получало.

## 18. ИНФОРМАЦИЯ О СВЯЗАННЫХ СТОРОНАХ

По состоянию на отчетную дату 31 декабря 2020 года

### Перечень субъектов, способных контролировать или оказывать влияние на деятельность Общества

№ п/п	Полное фирменное наименование или ФИО связанной стороны	Для Ю.Л. - место нахождения, для Ф.Л. - гражданство, должность в организации	Характер взаимоотношений, основание в силу которого лицо признается связанным
1	ООО "ФАЙНД.ПРО"	125009, Москва г, Кузнецкий Мост ул, дом № 6/3, строение 3	Участник общества 99,999 % с 14.08.2019 г.
2	Рикхилл Файненс Лимитед	Виргинские Острова, Британские	Участник общества в ООО "ФАЙНД.ПРО" 99%

За отчетный период продажи и закупки связанным сторонам отсутствовали

### Дебиторская задолженность и кредиторская задолженность

Наименование организации	31.12.2020	31.12.2019
ООО «Файнд.Про» (беспроцентный займ)	163 938	-
<b>Итого дебиторская задолженность</b>	<b>163 938</b>	<b>0</b>

Кредиторская задолженность по связанным сторонам на отчетную дату отсутствует

Движение денежных средств Общества со связанными сторонами представлено в таблице:

Тыс. руб.			
Название показателя	Номер строки ОДДС	Поступления / платежи	Поступления / платежи
		2020	2019
<i>Денежные потоки от текущих операций</i>			
<i>Поступления от продажи продукции, работ, услуг</i>	<i>4111</i>	-	-
<i>Прочие поступления</i>	<i>4119</i>	-	-
<i>Платежи поставщикам (подрядчикам) за работы, услуги</i>	<i>4121</i>	-	-
<i>Платежи процентов по догловым обязательствам</i>	<i>4123</i>	-	-
<i>Прочие платежи</i>	<i>4129</i>	163 938	-
ООО «Файнд.Про»		163 938	
<b>Итого денежных потоков от текущих операций</b>		<b>163 938</b>	-
<i>Денежные потоки от инвестиционных операций</i>			
<i>Поступления от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)</i>	<i>4213</i>	-	-
<b>Итого денежных потоков от инвестиционных операций</b>		-	-
<i>Денежные потоки от финансовой деятельности</i>			
<i>Поступления - получение кредитов и займов</i>	<i>4311</i>	-	-
<i>Поступления - денежных вкладов собственников (участников)</i>	<i>4312</i>	230	-
ООО «Файнд.Про»		230	
<i>Платежи в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов</i>	<i>4323</i>	-	-
<b>Итого денежных потоков от финансовой деятельности</b>		<b>230</b>	-

## 19. СОБЫТИЯ, ПРОИЗОШЕДШИЕ ПОСЛЕ ОТЧТНОЙ ДАТЫ

События после отчетной даты отсутствуют.

## 20. ИНФОРМАЦИЯ О СОВМЕСТНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Общество не является участником совместной деятельности.

Руководитель

подписано электронно-цифровой подписью

Лямин В.В.